- Nota Fiscal, tendo como tomadora a Prefeitura Municipal de 

Governador Celso Ramos, relativo ao Curso “Licitação na Prática - Lei 
14.133/21 - Fase de Planejamento e Licitações Eletrônicas - Florianópolis/SC - 
16 horas - aula (dias: 24 e 25 de março de 2025) - 4 colaboradores, pelo valor 
total de R$6800,00 (seis mil e oitocentos reais) (doc. n. 23); 

- Nota Fiscal, tendo com tomador o Município de Ponta Grossa, 

afeta ao Curso “Licitação na Prática - Lei 14133/21 - Fase de Planejamento e 
Licitações Eletrônicas - Florianópolis/SC - 16 horas -aula (dias 08 e 09 de julho

[...]

- Nota Fiscal, tendo como tomador o Município de Ponta Grossa, 

concernente ao Curso “Licitação na Prática - Lei 14133/21 - Presencial - 
Florianópolis/SC - 16 horas - aula (dias 08 e 9 de julho de 2025) - 02 
colaboradores, pelo valor total de R$3400,00 (três mil e quatrocentos reais)  
(doc. n. 25). 

Nada obstante, nos termos relatados, esta Assessoria 

empreendeu diligência à Unidade salientando que (doc. n. 44): 

[...] o art. 7º, §1º, da IN/SEGES/65/2021 é expresso ao estabelecer 
que, nas contratações diretas por inexigibilidade de licitação, como é